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VERBALE N. 3 

 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 3330 
del 08/08/2023 composta da: 
 
Prof. Andrea Pase, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova 
Prof. Giovanni Sistu, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Cagliari 
Prof.ssa Luisa Carbone, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi della 
Tuscia 
 

si riunisce il giorno 25/09/2023 alle ore 14.30 in forma telematica con le seguenti modalità 
Zoom meeting (andrea.pase@unipd.it, sistug@unica.it, luisa.carbone@unitus.it) 
 
 
Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 
selettiva. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n. 26 del bando e cioè 15. 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 
1. Codato Daniele 
2. Modaffari Giovanni 
3. Pappalardo Salvatore Eugenio 
 





 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
Nessun membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
Poiché i candidati sono in numero 3, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica 
dei titoli e della produzione scientifica come da verbale n. 2. 
 

  
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
 
La seduta termina alle ore 16.15. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 25 settembre 2023 
 

 
Il Presidente della commissione 

 
Prof. Andrea Pase presso l’Università degli Studi di Padova 
 
 
Verbale e allegati firmati digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
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Allegato al Verbale n. 3 
 

Candidato Codato Daniele 
 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 
Il candidato presenta 15 pubblicazioni, tutte a più nomi, 10 come primo autore. In 

particolare sono presenti: una monografia, 8 articoli in riviste di Fascia A per il SSD di 
riferimento, 1 contributo in volume internazionale, 1 contributo in volume nazionale, 4 
contributi in Atti di Convegno, di cui due internazionali. 

Nel complesso, le pubblicazioni appaiono essere originali ed innovative, scritte con 
rigore metodologico, con un significativo impatto nella letteratura internazionale. Sono 
congruenti rispetto alle tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Le ricerche 
affrontano principalmente le tematiche dell’estrazione di petrolio e dei conseguenti impatti 
socio-ambientali nella foresta amazzonica, dell’uso del suolo in ambito urbano, della 
vivibilità urbana, della cartografia (storica e GIS). La percezione sociale, da un lato, e la 
rappresentazione partecipativa del cambiamento territoriale sono argomenti centrali nelle 
ricerche del candidato. Il giudizio complessivo è quindi ottimo. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Il candidato ha tenuto docenze con titolarità in modo continuativo dal 2017 presso 

l’Universidad Andina Simon Bolivar (Quito, Ecuador); dal 2015 presso il Master GIScience, 
Università di Padova; dal 2019 presso il corso di laurea magistrale in “Scienze del 
paesaggio”, Università di Padova. 

Ha tenuto continuativamente attività didattiche integrative all’interno del Master 
GIScience a partire dal 2015. 

Il giudizio complessivo è quindi molto buono. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo  
 
Il candidato presenta un curriculum molto buono, come evidenziato dalla produzione 
scientifica comprendente 50 pubblicazioni, nell’arco temporale 2014-2023. 
Consegue la laurea triennale in Scienze e Tecnologie della Natura nel 2005 (108/110) e la 
laurea Magistrale in Scienze della Natura nel 2008 (110/110), entrambe presso l’Università 
di Padova. Ha ottenuto nel 2015 il dottorato in Geografia Umana e Fisica, nella Scuola in 
Scienze Storiche, Geografiche ed Antropologiche dell’Università di Padova.   



Ha ottenuto all’Università di Padova quattro assegni di ricerca annuali e tre borse di 
ricerca: una di tre mesi, una di sei e una annuale. 
Ha svolto tirocini formativi presso l’Ente Parco Delta del Po Emilia Romagna (2 mesi) e 
presso una ONG operante in Perù (6 mesi). È stato volontario per il servizio civile 
nazionale all’estero per la ONG FOCSIV in Perù (un anno). 
Il candidato è stato ed è membro di gruppi di ricerca. Ha partecipato come relatore o 
presentando poster a 28 convegni o iniziative seminariali di carattere scientifico, di cui 16 
in sedi internazionali. 
Il candidato ha curato le attività di comunicazione e promozione per il Master in GIScience 
e SPR (Università di Padova). 
Il giudizio complessivo è quindi molto buono. 
 

 
 
Candidato Modaffari Giovanni 
 

Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 
Il candidato presenta 15 pubblicazioni, 3 a più nomi (1 come primo nome, 2 come 

secondo nome) e 12 come unico autore. In particolare sono presenti: una monografia, 6 
articoli in riviste di Fascia A per il SSD di riferimento, 1 articolo in rivista internazionale, 1 
contributo in volume internazionale, 6 contributi in volumi nazionali. 

Nel complesso, le pubblicazioni appaiono essere originali ed innovative, scritte con 
rigore metodologico, con un significativo impatto nella letteratura internazionale. Sono 
congruenti rispetto alle tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare. Le ricerche 
affrontano principalmente argomenti di storia della geografia (con un focus su Antonio 
Snider Pellegrini), di geografia urbana, di geografia sociale, culturale e storica. Particolare 
interesse è dato ai contesti territoriali triestini e calabresi. Il giudizio complessivo è quindi 
ottimo. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Il candidato non dichiara docenze universitarie.  
Ha contribuito con qualificati seminari a insegnamenti tenuti da geografi degli Atenei 

di Milano-Bicocca e di Roma Tor Vergata. Ha svolto servizio di tutoraggio per 
insegnamenti presso l’Ateneo di Milano-Bicocca. 

Il giudizio complessivo è quindi sufficiente. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo  
 
Il candidato presenta un curriculum molto buono, come evidenziato dalla produzione 
scientifica comprendente 32 pubblicazioni, nell’arco temporale 2018-2023. 
Consegue prima la laurea triennale in DAMS a Bologna (105/110) nel 2007, quindi la 
laurea magistrale in Semeiotica (110/110 e lode) sempre a Bologna nel 2010, con tesi in 
geografia. Prosegue poi l’itinerario formativo in geografia, conseguendo: nel 2012 la laurea 
triennale in Scienze Geografiche (Roma La Sapienza; 110/110 e lode); nel 2014 la laurea 
magistrale in Scienze Internazionali e Diplomatiche, tesi in geografia (Trieste; 110/110 e 



lode) e quindi il dottorato in Beni Culturali e Territorio, tesi in geografia, Roma Tor Vergata, 
nel 2020, valutazione eccellente.   
Ha ottenuto nel 2021 l’ASN, II fascia, settore 11/B1. 
Collaboratore di ricerca per un PRIN coordinato da Lida Viganoni, unità operativa di 
Trieste, responsabile UL Sergio Zilli (2018-19), è assegnista di ricerca dal 2020 presso 
l’Università di Milano-Bicocca nel contesto di un PRIN di cui è PI Elena dell’Agnese. Ha 
vinto il 1° premio “Giovani Talenti”, assegnato dall’Università Milano-Bicocca e 
dall’Accademia dei Lincei. Ha partecipato a tre Summer school/Scuole di alta formazione 
in geografia, una all’estero e due in Italia (AGeI). Ha partecipato o partecipa a numerosi 
gruppi di ricerca (PRIN, AGeI, University of Oxford). È stato visiting per tre mesi presso 
l’University of Oxford. 
Ha partecipato come relatore a 26 convegni o iniziative seminariali di carattere scientifico, 
di cui 10 in sedi internazionali. Il giudizio complessivo è quindi molto buono. 

 
Candidato Pappalardo Salvatore Eugenio 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
 
Il candidato presenta 15 pubblicazioni, tutte a più nomi tranne una: è primo nome o 

corresponding author di 8 articoli e di un contributo in volume internazionale. In particolare 
sono presenti 8 articoli in riviste di Fascia A per il SSD di riferimento, 2 articoli in rivista 
internazionale, 3 contributi in volumi internazionali,1 in volume nazionale e 1 in Atti di 
Congresso. 

Nel complesso, le pubblicazioni appaiono essere pienamente originali ed innovative, 
con un evidente rigore metodologico e un significativo impatto nella letteratura 
internazionale. Sono congruenti rispetto alle tematiche proprie del settore scientifico-
disciplinare. Le ricerche affrontano principalmente le tematiche dell’estrazione di petrolio e 
dei relativi impatti socio-ambientali nella foresta amazzonica, con particolare riferimento ai 
territori indigeni, e dell’uso del suolo in ambito sia urbano che rurale. I conflitti territoriali 
sono spesso al centro dell’interesse del candidato. L’uso di tecnologie di telerilevamento e 
di GIS è parte costitutiva delle metodologie di ricerca. Il giudizio complessivo è quindi 
ottimo. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Il candidato è docente a contratto di diversi insegnamenti dal 2017 ad oggi presso 

l’Universidad Andina Simon Bolivar (Quito, Ecuador).  
Dal 2016 ha continuativamente avuto contratti di docenza all’interno del Master 

universitario di secondo livello in GIScience e SPR  (Università di Padova). Dal 2021 tiene 
per titolarità tre insegnamenti (corsi di laurea in Ingegneria per l’ambiente e il territorio, 
Tecnologie digitali per l’edilizia e il territorio, Master internazionale CCD-STeDE).  

È stato supervisore di 10 tesi di laurea triennale e magistrale, e correlatore di altre 
16. È stato relatore di numerose tesi di Master. 

Il candidato ha svolto il ruolo di co-supervisore per una tesi di dottorato (Universidad 
Politécnica de Madrid) ed è stato valutatore esterno per un’altra tesi di dottorato 
(Universidad Complutense de Madrid). 

Si evidenziano l’intensità e la continuità dell’attività didattica e di servizio agli studenti. 
Il giudizio è quindi ottimo. 

 



 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo  
 
Il candidato presenta un curriculum di sicuro spessore complessivo, che si sostanzia in 
una significativa produzione scientifica comprendente 73 pubblicazioni, nell’arco temporale 
2013-2023. 
Laureato nel 2009 in Scienze naturali con votazione 110/110 (vecchio ordinamento, 5 
anni), ha conseguito prima un dottorato nella Scuola di Dottorato in Scienze storiche, 
indirizzo Geografia umana e geografia fisica (2012), e quindi un dottorato in Crop Science 
(2017). Entrambi i dottorati sono stati ottenuti presso l’Università di Padova.  
Ha usufruito del programma di mobilità di dottorandi Erasmus Mundus per 11 mesi di 
fieldwork in Ecuador. Ha ottenuto diversi assegni di ricerca e borse di ricerca all’Università 
di Padova: un assegno biennale, quattro assegni annuali, una borsa di ricerca annuale e 
un’altra borsa di ricerca della durata di 8 mesi. 
Dal 2021 è ricercatore a tempo determinato L. 240/10 tipo A presso il Dipartimento di 
Ingegneria Civile Edile e Ambientale dell’Università di Padova. 
Ha ottenuto nel 2023 l’ASN, II fascia, settore 11/B1. 
Il candidato è stato ed è membro di gruppi di ricerca, anche internazionali, in alcuni casi 
esercitando il ruolo di coordinatore o membro del comitato scientifico. Ha partecipato, a 
volte anche come organizzatore, organizzatore di sessioni e/o chair, oltre che come 
relatore, a oltre sessanta convegni o iniziative seminariali di carattere scientifico, di cui 29 
in sedi internazionali. 
Il candidato ha svolto e svolge il ruolo di coordinamento e di supporto alle attività di 
tirocinio con enti e ed aziende partner per il Master in GIScience e per la laurea magistrale 
CCD-STeDE. È responsabile del Laboratorio di GIScience e Drones for Good (D4G). 
Il giudizio è quindi ottimo. 
 

 

 
Valutazione preliminare comparativa dei candidati 

 
Poiché i candidati sono in numero 3, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica 
dei titoli e della produzione scientifica. 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 25 settembre 2023 

  
Il Presidente della commissione 

 
Prof. Andrea Pase presso l’Università degli Studi di Padova 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
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